
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ SA ĐÉC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:       /KH-UBND Sa Đéc, ngày       tháng 6 năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Vận động, tuyển chọn lao động đi làm việc theo hợp đồng tại Nhật Bản  

___________ 

Căn cứ Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 17/6/2022 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Đồng Tháp về việc vận động, tuyển chọn lao động đi làm việc theo hợp 

đồng tại Nhật Bản năm 2022. Ủy ban nhân dân Thành phố xây dựng kế hoạch 

thực hiện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tạo điều kiện cho người lao động, học sinh sau tốt nghiệp trung học phổ 

thông (THPT) không tiếp tục học lên cao đẳng, đại học hay các trường nghề 

tham gia đi làm việc tại Nhật Bản với mức thu nhập khá cao và được tiếp cận, 

học tập, công nghệ tiên tiến. 

- Quá trình vận động tổ chức thực hiện chặt chẽ, phù hợp với tình hình dịch 

bệnh Covid - 19. 

- Thực hiện vận động, giới thiệu, tuyển chọn lao động bảo đảm về số lượng 

và chất lượng. 

II. ĐƠN VỊ TUYỂN DỤNG, NGÀNH NGHỀ TUYỂN DỤNG, SỐ 

LƢỢNG 

1. Đơn vị tuyển dụng: Công ty Sen Đại Dương và Công ty E Gold Ship. 

2. Ngành nghề tuyển dụng: Sắp xếp hành lý mặt đất tại sân bay, mạ điện, 

sản xuất tấm vách ngăn, địa chất, lắp ráp điện tử, đúc nhựa, đóng gói công 

nghiệp, chế biến thực phẩm v.v.. 

3. Số lƣợng tuyển dụng: 11 lao động (cả nam, nữ). 

III. ĐIỀU KIỆN, SỐ LƢỢNG, CHỈ TIÊU VẬN ĐỘNG 

1. Điều kiện: 

- Nam, nữ có độ tuổi từ 18 - 30; 

- Nam cao 1m60, nặng 55kg, nữ cao 1m50, nặng 45kg trở lên; 

- Trình độ học vấn: Tốt nghiệp trung học cơ sở trở lên; 

- Hợp đồng lao động: 3 năm; 

- Thu nhập trung bình: 32 triệu đồng /tháng trở lên; 

- Không mắc các bệnh truyền nhiễm, các bệnh có ảnh hưởng đến sức khỏe 

người lao động, đảm bảo các điều kiện về sức khỏe do phía Nhật Bản chấp nhận. 
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2. Số lƣợng tuyển chính thức, chỉ tiêu vận động của các xã, phƣờng: 

STT Đơn vị 

Chỉ tiêu 

XKLĐ 

hằng năm 

Số lƣợng 

tuyển 

chính thức 

của 

Nghiệp 

đoàn 

Chỉ tiêu vận 

động của 

các 

đơn vị 

 

Phỏng vấn ngày 

26/7/2022 
  

 

I Thành phố Sa Đéc 79 11 45 

1 Phường 1 13  5 

2 Phường 2 13  5 

3 Phường 3 5  5 

4 Phường 4 4  5 

5 Phường An Hòa 8  5 

6 Phường Tân Quy Đông 5  5 

7 Xã Tân Quy Tây 5  5 

8 Xã Tân Phú Đông 13  5 

9 Xã Tân Khánh Đông 13  5 

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Nội dung thực hiện 

- Tuyên truyền, vận động lao động nam, nữ ở các xã, phường có nhu 

cầu đi làm việc tại Nhật Bản; lao động là người mất việc, chưa có việc làm ổn 

định, học sinh ở các Trường trung học phổ thông đã tốt nghiệp; học sinh, sinh 

viên đã tốt nghiệp hoặc chuẩn bị tốt nghiệp tại các Trường trung cấp, cao đẳng y 

tế; Trường cao đẳng cộng đồng; Trường Đại học Đồng Tháp có nhu cầu đi làm 

việc tại Nhật Bản. 

- Phối hợp tuyên truyền, vận động lao động tự do, lao động có việc làm 

chưa ổn định có nhu cầu tham gia đi làm việc tại Nhật Bản. 



3 

 

  

- Hướng dẫn các thủ tục pháp lý cho người lao động như làm hộ chiếu, cấp 

lý lịch tư pháp, hỗ trợ vốn vay theo chính sách của Tỉnh. 

2. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: Lúc 7 giờ 00, ngày 26/7/2022 (thứ ba).  

- Địa điểm: Tại Trung tâm Dịch vụ Việc làm Đồng Tháp, Số 04, đường 

Nguyễn Thái Học, Phường Hòa Thuận, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - Thƣơng binh và Xã hội Thành phố 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã 

hội Thành phố và UBND các xã, phường tổ chức tuyên truyền, vận động lao 

động tham gia đi làm việc tại Nhật Bản. 

- Phối hợp Trung tâm Dịch vụ việc làm Tỉnh tư vấn tuyên truyền về công 

tác đưa lao động đi làm việc ở Nhật Bản một cách hiệu quả; cung cấp thông tin 

đầy đủ, chính xác về các điều kiện, tiêu chuẩn việc làm, mức lương, quyền lợi, 

nghĩa vụ và các chế độ chính sách khác có liên quan đến người lao động khi đi 

làm việc ở Nhật Bản. 

- Theo dõi, đánh giá tình hình phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị 

đối với công tác tuyên truyền, vận động lao động tham dự tuyển; kịp thời báo 

cáo khó khăn, vướng mắc để UBND Thành phố xem xét, chỉ đạo. 

- Tổng hợp danh sách người lao động đăng ký tham gia dự tuyển gửi về 

Trung tâm Dịch vụ việc làm trước 11 giờ 00, ngày 24/7/2022; đồng thời tổ chức 

phương tiện đưa lao động tham gia dự tuyển. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố 

Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh Thành phố tăng cường 

công tác tuyên truyền theo tinh thần Công văn số 28/UBND-VX ngày 13/06/2022 

của UBND Thành phố đến người dân biết để tham gia đăng ký dự tuyển. 

3. Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách Xã hội Thành phố 

Tạo điều kiện thuận lợi cho người lao động (đã trúng tuyển) được hỗ trợ 

vay vốn đi làm việc ở nước ngoài theo các chính sách hỗ trợ của Tỉnh đã được 

ban hành. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, Hội Liên 

hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội cựu chiến binh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

Thành phố 

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên có con, em 

đủ điều kiện và có nhu cầu đi làm việc ở nước ngoài tham gia đăng ký dự tuyển. 
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5. Ủy ban nhân dân các xã, phƣờng 

- Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội địa phương tăng cường công 

tác tuyên truyền, phổ biến, vận động lao động tham gia đăng ký dự phỏng vấn 

theo chỉ tiêu được phân bổ. 

- Tổng hợp danh sách người lao động đăng ký tham gia gửi về Phòng Lao 

động – Thương binh và Xã hội Thành phố chậm nhất ngày 21/7/2022. 

- Kịp thời báo cáo khó khăn, vướng mắc đến Phòng Lao động – Thương 

binh và Xã hội để tổng hợp trình UBND Thành phố xem xét, chỉ đạo. 

Trên đây là Kế hoạch vận động, tuyển chọn lao động đi làm việc theo hợp 

đồng tại Nhật Bản của Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc./. 

 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
- TT.TU/TT.HĐND Thành phố; KT. CHỦ TỊCH 
- CT và các PCT UBND Thành phố; PHÓ CHỦ TỊCH 
- Như mục V;  
- LĐVP + NC;  
- Lưu: VT.  
                                 
  
  

Võ Thị Bình                             
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